CAMARA MUNICIPAL DE CA:V.WW QE Bm’.SAS

BALSAS-MA HJv3ÍL»**”3
● V-í

UtM (c^SlotlVf) pA»*A (ec4os :umteJir -Pk'

Gabinete da Vereadora Isaura Ferreira

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 050/2025 - CMB

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO HONORÍFICO DE

CIDADANIA BALSENSE.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e observadas as

disposições regimentais, submete a apreciação e deliberação do Colendo Plenário desta Casa

Legislativa, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadania Balsense ao senhor GABRIEL

ARRUDA DE ARAÚJO, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2° - O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será entregue em Sessão Solene

data oportuna, especialmente convocada pelo Presidente, na Câmara Municipal de BaLsas ou
em outro local designado.

em

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão a conta

das dotações próprias consignadas no orçamento atribuído à Câmara Municipal.

Art. 4® - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

' / O I ,< tv~\
'-4SAURA FERREIRA OLIVEÍRA

Vereadora Autora (Republicanos)

PAULO EDU/^DO CO^HO JUNIOR
Vereador Coautor( lAOBRASI

I

r^CSRVALHO
ioautor (PRD)

VALMII

Vere

Dayaría^^Ciranda
Vereadora Coaut®r(UNIÃO BRASIL)

tógtn^weto
Vereador Çoautof (REPUBLICANOS)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS- CNPJ. 06,777.130/0001-11

Rua Df. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: cafnarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE
’:SíÍÍÍ'U!

BALSAS-MA'H;

um (egis(«líve iodes

Gabinete da Vereadora Isauf^ Fer^^
Nonato Nogueira

Vereador Coautor (PDT) /7/K

Jeone Duarre

Vereador Coautor (PRD)

Vereador Coautor (PDT)

Gfeysson Carvalho

'SB)'ereador Coau

Rafael Nunes

l3^^j2ay|;ortPRD^Verei

Guílherníe Leão DalTagnol

Vereador Coautor (PL)

/ saímrNicaretta

Vereador Coautor (PP)

INIÃ^RASIL)Vereador Coautor,

Hélio Tiví

Vçf^ador Coautor (UNIÃO BRASIL)

Carníè^letícia
Vereador Coautor (PP)

Á^áíclo Gorpes
Verea€tôrN3oautor (PDT)

/ ●

w/4

IVereadorj^oautof (UNIÃÓ wASlL)
/-I

I /

Vt^
I L Nonato Nogueira

Vereador Coailtor jfP DT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777 130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, tf 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; cainarabalsas@gmai!,Gom

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
um tr.gislAtivo (o<Jos

Gabinete da Vereadora Isaura Ferreira

JUSTIFICAÇÃO:

A presente proposição tem por finalidade conceder o Título de Cidadania Balsense ao Dr.
Gabriel Arruda, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Balsas e à

dedicação demonstrada à comunidade local, tanto no exercício de sua profissão quanto em sua
integração social e afetiva com esta terra.

Filho de João Martins e Ana Luiza, e neto do saudoso Seu Remi Arruda, o Dr. Gabriel
trajetória laços afetivos profundos com o município de Balsas, onde passou boacarrega em sua

parte de suas férias e construiu memórias que o ligaram, desde a infância, a esta cidade que, como
ele próprio declara, "mesmo antes de ser sua, já morava em seu coração".

Nascido em São Luís, na Clínica Luíza Coelho, viveu a infância entre as cidades de Rosário,
Porto Franco e Zé Doca, acompanhando o trabalho do pai, funcionário do Banco do Brasil.
Graduou-se em Medicina pela Universidade Federal do Maranhão [UFMA] e, ao concluir o curso,
decidiu retornar a Balsas, agora casado com juliana, com quem constituiu uma bela família para

profissão e contribuir com o desenvolvimento da saúde local.

Há cerca de nove anos, o Dr. Gabriel fixou residência em Balsas, iniciando sua trajetória

profissional no Hospital São José. Atuou também em municípios vizinhos, como Riachão. Com
empenho, ética e amor pela medicina, consolidou sua carreira e, após quatro anos de atuação,
fundou 0 Núcleo Gabriel Arruda, uma clínica idealizada e construída com muito esforço,

responsabilidade e compromisso com o bem-estar dos balsenses.

Mais do que um médico dedicado, o Dr. Gabriel Arruda é hoje parte integrante da vida
social e comunitária de Balsas. Sua atuação humanizada, seu vínculo afetivo com a cidade e sua

contribuição para o fortalecimento dos serviços de saúde fazem dele um exemplo de profissional
e cidadão comprometido com o progresso e a qualidade de vida da população.

Diante de tais méritos, é justa e oportuna a concessão do Título de Cidadania Balsense ao
Dr. Gabriel Arruda de Araújo, como forma de reconhecimento da Câmara Municipal ao seu
trabalho, à sua dedicação e ao amor que sempre demonstrou por esta terra.

Por todo 0 exposto e estando certa de que o elevado espírito público dos senhores e
senhoras vereadores [as] assegurará a aprovação deste importante projeto de Decreto
Legislativo, subscrevo-me com protestos de estima e distinta consideração.

exercer sua

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2025.
1

n ■■

í 1
MSÃURA FERREIRA

Vereadora Autora (Republicanos)

PAULO EDU^DO COELHO JUNIOR

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65,800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
«●»! legislativo pat'a todos

^ Isaura Ferreira
lÃO BRASILlJL-'	Vereador Coautor

IVALHOVALMIR|
Veíc3^r\obautor (PRD)

Dayanara Miranda

Vereadora Coai^r (UNIÃO BRASIL)

Htâ feto

Vereador Çoautpr ^E^BLI CANOS)

y Nonato lio
Vereador CoaátoK(PDT)

JeóneDua

Vere^or Coautor (PRD)
T

Tj$g$r^nl^aão
Vereador Coautor (PDT)

Greysson Carvalho

Vereador Coautor (PSB)

Rafael Nunes

Ver^ad0c^gautpj:-(BRO>

Guilherme t^o DalEagnol

Vereador Coautor (PL)

y^ttmmíci

Vereador Coautor (PP)

a

íeri^on Sousa Viana

Ãp^ASIt)Vereador Coa

Hélio Tivi

dor Coautor (UNIÃO BRASIL)'en

^ í \

Cam^ém^letícía
Vereador Coàutor (PP)

-W'
Arnalq

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - Cl

Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800^00 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

romes

■J; 06.777.130/0001-11

GÂMARÀ MUNiCíPAL DE

BALSAS-MA
Ir.^sIcktlVO (e<los

Gabinete da Vereadora Isaura Ferreira
Vereador Coautor (PDT)

/Pnsclla Cvaça

Vereador Coautor (UNIÃO BRASIL)

Nonato Nogueira

Vereador Coautor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n" 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas Maranhao

E-maii: camarabalsas@gmail.com